manifeste significas, te nolle malum alterius, sed malle potius, ut ab eodem sit immunis, consequenter nullam te ex eo percipere voluptatem. Absit ut nimias accuses subtilitates, quæ in praxi nullum habeant usum. Absque iis enim nec veram defensionem animo concipere, nec in ipsa defensione intra iustos limites te continere potes, ne pecces in amorem inimicorum. Quodsi tibi impossibile videatur, istiusmodi subtilitates attendi in praxi; contrarium disces ex Philosophia morali. Quod vero in praxi vulgo ad eas animum non advertant, qui sese defendunt, in causa est, ut defensionem in ultionem convertant, & jure suo abusi nullo jure faciant, quod jure suo facere poterant. Sed de hisce luculentius agendum erit in Philosophia morali.

§. 995.

Quoniam ex malo, si cognoscitur, tædium percipitur (§. 569 *Psych. empir.*), qui vero se defendit, ex malo quod sui defendendi gratia alteri inferendum, voluptatem nullam percipit (§. 994); nec qui se defendit ex tædio ejus, contra quem se defendit, voluptatem percipit.

*An ex tædio aggressoris percipiat voluptatem.*

Tædium alteri creatur inferendo malum. Quamobrem si ex malo alterius, quod tui defendendi causa alteri inferre teneris, voluptatem nullam percipis, nec ex tædio, quod inde resultat, voluptatem percipere potes. Quin potius alterum ab omni tædio immunem esse malle, quemadmodum malle, ut esset immunis a malo, ad quod inferendum te invitum compellit.

§. 996.

Qui se defendit, aggressorem non odit, nec ullo hoc facit in eum odio. Qui enim se defendit, ex tædio ejus, contra quem se defendit, voluptatem non percipit (§. 995). Erimvero qui nullam ex tædio alterius voluptatem percipit, nec ipsum odit (§. 664. 665 *Psych. empir.*). Ergo qui se defendit, aggressorem non odit. Quod erat primum.

*An defensio fiat odio in aggressorem.*

Quoniam itaque qui se defendit, nullo in aggressorem odio flagrat, *per demonstrata*, nec intendit nisi declinationem mali, quod intentat alter (§. 992); nullo quoque in aggressorem odio se defendit.

Videmus adeo, quomodo odium exulet ex defensione veri nominis, nec in ea locum habere possit, ita ut defensio amittat nomen suum, nec nisi per abusum defensio dicatur, quamprimum odium aggressoris animum defendentis invadit, & in determinationem actus defensionis influat.

§. 997.

*An defensio  
fiat animo  
inimico.*

*Qui se defendit non inimico hoc facit animo.* Qui enim se defendit, aggressorem non odit (§. 996). Enimvero qui alterum non odit, ipsi inimicus non est (§. 626). Ergo qui se defendit, aggressori inimicus non est, consequenter nec inimico se defendit animo.

Loquimur hic, quemadmodum & in anterioribus, de vera defensione, consequenter cum homini competat jus sese defendendi (§. 973), per hoc autem ab obligatione naturali, utpote immutabili (§. 143 part. 1. *Phil. pract. univ.*), minime liberetur, atque adeo jure suo abutatur, si quid facit, quod eidem adversum; quæ de defensione vera demonstrantur, per modum præcepti se habent. Unde liquet, quod qui se defendit, malum alterius intendere minime debeat (§. 992); quod malum alterius quam malum alterius non velle debeat, sed potius malle, ut alter ab eodem sit immunis, modo ipse salvas esse possit (§. 993); quod ex malo alterius voluptatem nullam percipere (§. 994), nec aggressorem odisse debeat (§. 996), quod denique inimico in ipsum animo nihil ad defensionem sui facere debeat (*vi præsent.*). Quamprimum enim horum quid facit, aliquid committit, quod obligationi naturali in alterum adversum, adeoque jure suo abutitur. Maluimus tamen ea potius tanquam veræ defensionis requisita demonstrare, quam per modum præcepti proponere, quia ex ipsa defensionis notionem deducuntur, ut tanto luculentius constat.

ret, defensionem nulli obligationi naturali quoad actus internos in alios repugnare & salvis in aggressorem officiis fieri posse.

§. 998.

*Defensio sui amoris a inimicorum minime repugnat.* Qui *An defensio* enim se defendit, non inimico hoc facit animo (§. 997), nec *amori in-* odio in aggressorem (§. 996). Quamobrem sese defen- *micorum* dit, salvo amore, quo protequi tenetur quemvis (§. 619), *adversetur.* ipsum etiam inimicum (§. 632), hoc facere potest. Atque adeo patet, defensionem sui amoris inimicorum minime repugnare.

Quodsi defensio sui amoris inimicorum repugnaret, posita defensione sui tolleretur amor inimicorum, nec hic cum illa consistere posset. Necesse igitur foret, ut defensio sui non posset concipi sine odio, & animo inimico in transgressorem: contrarium vero modo ostendimus (§. 996. 997). Falluntur adeo, qui sibi aliisque persuadere conantur, quasi defensio sui sit amoris inimicorum, quem Christus tantopere urget in suis, consequenter Christianismo adversa, atque adeo fingunt, jure naturali permitti, quæ ut non fiant a suis Christus voluit. Urget is strictam legis naturalis observantiam, quam a Phariseis corruptam puritati ac integritati suæ restituit.

§. 999.

*Qui se defendit, animum habet ab omni vindictæ Defensio,* cupidine alienum. Etenim qui se defendit, eum, contra quem *sui num* se defendit, minime odit (§. 996), consequenter nec tædi- *excludat* um ejus appetit (§. 669 *Psych. empir.*), etsi is ipsum lædere *vindictæ* conetur (§. 972), adeoque offendat (§. 942). Quamob- *cupidinem,* rem cum a vindictæ cupiditate vacuus sit animus, ubi tæ- dium ejus, qui se offendit, non appetit (§. 947); evidens est, quod qui se defendit, eum habere animum ab omni vindictæ cupidine alienum.

Ex his itaque, quæ de defensione hætenus demonstrata sunt, abunde intelligitur, eam consistere cum tolerantia injuriarum,

quam tantopere urget Christus, quippe qui nihil fieri vult odio in aggressorem & ex vindictæ cupiditate, atque adeo improbat, quod odio concitati & vindictæ cupidine inflammati homines resistent malo, quod ipsis intentatur. Resistentia enim, quæ ex impuro hoc fonte promanat, veri nominis defensio non est, sed factum turpe ac inhonestum honeste defensionis titulo condecoratur.

§. 1000.

*An mansuetudini adversetur.*

*Defensio sui mansuetudini non repugnat.* Qui enim se defendit, odio in eum, adversus quem sese defendit, vacat (§. 996) animumque habet ab omni vindictæ cupidine alienum (§. 999), consequenter nec aggressori (§. 979), adeoque injuriam intentanti (§. 920. 859) irascitur (§. 862. §72 *Psych. empir.*). Quamobrem cum mansuetus sit, qui iram ita moderatur, & animum a vindictæ cupidine immunem fervat (§. 950); defensio sui mansuetudini minime repugnat.

Qui mansuetudinem & defensionem sibi invicem opponunt tanquam sibi mutuo repugnantia, utriusque notione distincta destituuntur, nec satis norant, quid sit mansuetudo, nec quid defensio vera.

§. 1001.

*Defensio quando modum excedat.*

*In defensione modum excedere dicitur, qui mediis durioribus utitur, ubi leniora profunt, immo lenissima, maxime si odio & vindictæ relinquatur locus. Quoniam itaque si leniora media, immo lenissima defensionem sufficiunt, non utendum durioribus (§. 982); in defensione modum excedere non licet, cumque a defensione odium (§. 996) & vindictæ cupiditas procul ab esse debeat (§. 999), excessus in defensione tanto magis illicitus, si ex odio in aggressorem & vindictæ cupiditate proficiscatur.*

In defensione homines plerumque modum excedunt, sed omni-

omnium frequentissime, quod odio & vindictæ cupiditati locum relinquunt. Rarius id accidit alia de causa. Unde ad dolum plerumque referendus excessus defensionis, raro culpæ tribuendus. Quodsi amor inimicorum hominibus magis familiaris esset, ut odio & vindictæ nihil tribuerent, nec in defensione quicquam dolose facerent. Peccarent tamen adhuc culpa haud infrequenter, difficulter non una de causa evitabili, quemadmodum clarius ex philosophia morali elucescet, & ex iis, quæ de diversis culpæ speciebus dicta sunt in parte prima Philosophiæ practicæ universalis colligitur.

## §. 1002.

*Quatenus defendens modum excedit, aggressorem lædit.* Quatenus enim in defensione modum excedit, mediis durioribus utitur, ubi leniora profunt, immo lenissima (§. 1001). Quamobrem cum duriora sint media se defendendi, quibus majus malum inferitur aggressori, lenius autem, quibus inferitur minus, lenissimum, quo malum nullum actu inferitur (§. 981); qui in defensione modum excedit, aggressori malum majus infert, quam malo proprio declinando sufficiebat, immo infert malum, quando proorsus non opus erat malum alteri inferri. Quoniam itaque in aggressorem nonnisi tantundem licet, quantum læsioni arcendæ sufficit (§. 980); malum quod ultra inferitur, nullo jure inferitur. Quamobrem cum malo illato aggressor vel status ejus reddatur imperfectior (§. 565 *Psych. empir.*); si quid ultra fit, quam defensio exigit, læsio est (§. 609). Quatenus adeo defendens modum excedit, aggressorem lædit.

Qui malum inferit alteri, eundem lædit, neque adeo hoc in se unquam licitum est. Quando malum tibi ab altero intentatum declinare nequis, nisi malum eidem inferendo; illatio mali fit medium defensionis unicum, quam adeo jus defendendi tibi competens (§. 973) licitam reddit. Quod ultra fit,

fit, quam defensio exigit, ad unicum defensionis, quod superpetit, medium referri nequit, consequenter nec mutat speciem, adeoque læsio manet. Videmus adeo, lædi aggressorem, si in defensione modus exceditur, tantoque magis lædi, quanto manifestior est excessus.

## §. 1003.

*Quando defensor fiat aggressor.*

*Si defensor modum excedit, fit aggressor. Quatenus enim modum excedit, aggressorem lædit (§. 1002). Enimvero qui alterum lædere conatur, aggressor est (§. 979). Quamobrem si defensor modum excedit, fit aggressor.*

Dudum hoc agnovere Jcti, etsi non satis distincte explicaverint, cur hoc fiat. Nihil autem superesse potest circa propositionem præsentem dubii, modo ad animum revoveris, quæ modo ad propositionem præcedentem annotavimus (not §. 1002).

## §. 1004.

*Jus aggressoris in defensorem quoad excessum defensionis.*

*Si defensor modum excedit, quoad excessum alteri competit jus se defendendi & tantundem in eum licet, quantum læsioni, quæ excessui inest, arcendæ sufficit. Etenim si defensor modum excedit, fit aggressor (§. 1003). Sed natura homines omnes æquales sunt (§. 81), adeoque eadem habent jura (§. 78). Quod ergo tibi competit jus in aggressorem, id quoque ipsi in te competit, quando modum in defensione excedis. Quamobrem cum tibi competat jus te defendendi (§. 973), & tantundem tibi liceat in aggressorem, quantum læsioni arcendæ sufficit (§. 980); si defensor modum excedit, quoad excessum ipsi competit jus se defendendi, & tantundem in eum licet, quantum læsioni, quæ excessui inest, arcendæ sufficit.*

## §. 1005.

*Quidam*

*Quicquid contra excessum defensionis fit, injuria non est. Si enim*

Si enim defensor modum excedit, quoad excessum ei, qui fuerat aggressor, jus se defendendi competit, & tantumdem in istum licet, quantum læsioni, quæ excessui inest, arcendæ sufficit (§. 1004). Quicquid ergo contra excessum defensionis fit, id jure fit. Enimvero quod jure fit, injuria non est (§. 975). Quare quicquid contra excessum defensionis fit, injuria non est.

*absque injuria fiat ab aggressore.*

Quamprimum defensor modum in defensione excedit, ex defensore fit aggressor (§. 1003), & qui fuerat aggressor, ex aggressore fit defensor (§. 1004). Quamobrem quæ de defensione hætenus demonstrata sunt, ea quoque ad aggressorem cum defensore vicem permutantem applicanda sunt. Non tamen diffiteor ut, qui fuerat aggressor, veram defensoris induat personam, tantum non pro impossibili habendum, etsi absolute loquendo impossibile non sit. Sed hæc penitus inspicere absque perspicillis Philosophiæ moralis non licet. Quamobrem ne jus aggressoris cum defensore vicem permutantis suspectum evadat, sequentem addere lubet propositionem.